
                        
 

 

Regione Campania 

Il Commissario ad Acta per l’attuazione 

del Piano di rientro dai disavanzi del SSR Campano 

(Deliberazione Consiglio dei Ministri  10/07/2017) 
 

1 
 

 

DECRETO   N.  94   DEL   21.11.2019 

 
OGGETTO: Approvazione del “Piano triennale 2019-2021 di sviluppo e riqualificazione del 
Servizio Sanitario Campano ex art. 2, comma 88, della Legge 23 dicembre 2009, n.191”. 
Modifiche ed integrazioni al Piano già approvato con decreto commissariale n. 99 del 14 
dicembre 2018. 
 

VISTA  
la legge 30 dicembre 2004, n. 311 recante “ Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005) e, in particolare, l’art. 1, comma 180, che ha 
previsto per le regioni interessate l’obbligo di procedere, in presenza di situazioni di squilibrio 
economico finanziario, ad una ricognizione delle cause ed alla conseguente elaborazione di un 
programma operativo di riorganizzazione, di riqualificazione o di potenziamento del Servizio 
sanitario regionale, di durata non superiore ad un triennio; 
 

VISTA 
l’Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005 che, in attuazione della richiamata normativa, pone a 
carico delle Regioni l’obbligo di garantire, coerentemente con gli obiettivi di indebitamento netto 
delle amministrazioni pubbliche, l’equilibrio economico-finanziario del servizio sanitario regionale 
nel suo complesso, realizzando forme di verifica trimestrale della coerenza degli andamenti con gli 
obiettivi assegnati in sede di bilancio preventivo per l’anno di riferimento, nonché la stipula di un 
apposito accordo che individui gli interventi necessari per il perseguimento dell’equilibrio 
economico, nel rispetto dei livelli essenziali di assistenza; 
 

VISTA 
la delibera della Giunta regionale della Campania n. 460 del 20/03/2007 - “Approvazione del Piano 
di Rientro dal disavanzo e di riqualificazione e razionalizzazione del Servizio sanitario Regionale ai 
fini della sottoscrizione dell’Accordo tra Stato e Regione Campania ai sensi dell’art. 1, comma 180, 
della legge n. 311/2004”; 
 
VISTA 
la delibera del Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2009 con la quale il Governo ha proceduto 
alla nomina del Presidente pro tempore della Regione Campania quale Commissario ad Acta per 
l’attuazione del piano di rientro dal disavanzo sanitario ai sensi dell’art. 4, comma 2, del DL 1 
ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre 2007, n. 222; 
 

VISTA 
la delibera del Consiglio dei Ministri dell’11 dicembre 2015, con la quale sono stati nominati quale 
Commissario ad Acta il dott. Joseph Polimeni e quale Sub Commissario ad acta il Dott. Claudio 
D’Amario; 
 

VISTA 

fonte: http://burc.regione.campania.it



                        
 

 

Regione Campania 

Il Commissario ad Acta per l’attuazione 

del Piano di rientro dai disavanzi del SSR Campano 

(Deliberazione Consiglio dei Ministri  10/07/2017) 
 

2 
 

la delibera del Consiglio dei Ministri del 10 Luglio 2017 con la quale, all’esito delle dimissioni del 
dott. Polimeni dall’incarico commissariale, il Presidente della Giunta Regionale è stato nominato 
Commissario ad Acta per l’attuazione del vigente piano di rientro dal disavanzo del SSR campano, 
secondo i Programmi Operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 
191 e ss.mm.ii.; 

VISTA 
la comunicazione, assunta al protocollo della Struttura Commissariale n. 430 del 9 Febbraio 2018, 
con la quale il Sub Commissario Dott. Claudio D’Amario ha rassegnato le proprie dimissioni per 
assumere la funzione di Direttore Generale della Prevenzione Sanitaria presso il Ministero della 
Salute; 
 
PREMESSO 
a) che, la Regione, a prosecuzione degli interventi già definiti nel Piano di rientro di cui alla DGRC 

460/2007, ha sviluppato i Programmi Operativi di riorganizzazione quali Patti aggiornati tra 
Regione e Governo per l’ulteriore implementazione delle azioni programmate e riferite alle 
seguenti annualità: 
- 2010-2011 (con DCA 25 del 13 aprile 2010); 
- 2011-2012 (con DCA 45 del 20 giugno 2011) e aggiornamento 2012 (con DCA 53 del 9 

maggio 2012); 
- 2013-2015 (con DCA 108 del 10 ottobre 2014); 
- 2016-2018 (con DCA 14 del 1 marzo 2017); 

 
b) che, durante l’esercizio del commissariamento, le verifiche trimestrali effettuate con i Ministeri 

dell’Economia e delle Finanze e della Salute hanno attestato progressivamente il miglioramento 
delle attività contabili e sanitarie e che, in particolare, nel periodo 2016/2018 si è raggiunta una 
consolidata stabilizzazione contabile ed una marcata crescita per gli indicatori che misurano i 
processi assistenziali; 

 
VISTO l’art. 2 comma 88 della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 che disciplina il passaggio dalla 
gestione straordinaria commissariale alla gestione ordinaria per le Regioni in piano di rientro, già 
commissariate; 
 
CONSIDERATO  
a) che, ai sensi della normativa citata e per quanto sopra esposto, la Regione ha adottato, con il 
DCA 99 del 14 dicembre 2018, il documento “Piano triennale 2019-2021 di sviluppo e 
riqualificazione del Servizio Sanitario Campano ex art. 2, comma 88, della legge 23 dicembre 
2009, n. 191” che definisce un percorso volto a condurre alla gestione ordinaria la sanità regionale 
attraverso l’uscita dal commissariamento e che individua le seguenti direttrici fondamentali di 
sviluppo e qualificazione per il prossimo triennio 2019-2021: 
 

- Mantenimento dell’equilibrio economico 
- Miglioramento della qualità dell’assistenza (verificata attraverso adempimenti LEA, griglia 

LEA, Piano esiti e tutti gli indicatori di performance previsti a livello nazionale) 
- Equità, omogeneità, garanzia dell’accesso alle cure 
- Informatizzazione e costruzione delle reti assistenziali 
- Riorientamento dell’assistenza nella dimensione territoriale ed intermedia 
- Ammodernamento tecnologico ed edilizio 
- Arruolamento e formazione continua del personale 
- Riduzione della mobilità passiva 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



                        
 

 

Regione Campania 

Il Commissario ad Acta per l’attuazione 

del Piano di rientro dai disavanzi del SSR Campano 

(Deliberazione Consiglio dei Ministri  10/07/2017) 
 

3 
 

b) che il Tavolo Tecnico per la verifica degli adempimenti regionali con il Comitato permanente per 
la verifica dei livelli essenziali di assistenza, con il verbale della riunione congiunta del 11 aprile 
2019, ha chiesto di ricevere in preventiva valutazione un “documento più approfondito e meglio 
strutturato che contempli in modo chiaro gli interventi organizzativi e le strategie concrete mediante 
le quali si intende perseguire gli obiettivi indicati”; 
 
c) che con nota 1374/C del 04.07.2019 è stata trasmessa al Tavolo Tecnico per la verifica degli 
adempimenti regionali con il Comitato permanente per la verifica dei livelli essenziali di assistenza 
una versione aggiornata ed emendata del citato “Piano triennale di sviluppo e riqualificazione del 
Servizio sanitario Campano ex art. 2, comma 88, della Legge 23 dicembre 2009, n.191”, in 
aderenza alle richieste di cui al richiamato verbale della riunione congiunta del 11 aprile 2019; 
 
d) che il Tavolo Tecnico per la verifica degli adempimenti regionali con il Comitato permanente per 
la verifica dei livelli essenziali di assistenza, con il verbale della riunione congiunta del 25 luglio 
2019, ha chiesto di apportare al documento programmatico ulteriori modifiche ed aggiornamenti, 
anche al fine di aggiornarlo “nelle date di scadenze ormai trascorse e con i provvedimenti adottati 
formalmente e con i dati economici del 2018 ormai consolidati”; 
 
e) che con nota 2103/C del 31.10.2019 è stata trasmessa al Tavolo tecnico per la verifica degli 
adempimenti regionali con il Comitato permanente per la verifica dei livelli essenziali di assistenza 
una versione ulteriormente aggiornata, alla luce dei rilievi di cui sopra, del “Piano triennale di 
sviluppo e riqualificazione del Servizio sanitario Campano ex art. 2, comma 88, della Legge 23 
dicembre 2009, n.191”; 

RILEVATO  

che il Tavolo Tecnico per la verifica degli adempimenti regionali con il Comitato permanente per la 
verifica dei livelli essenziali di assistenza, nella riunione congiunta del 13 novembre 2019, ha 
espresso parere favorevole in merito al Piano triennale nel testo inviato con nota 2103/C del 
31.10.2019, con il dettato puntuale di talune minime prescrizioni;  

VISTO 

 il documento allegato al presente decreto, che recepisce integralmente le prescrizioni dettate in 
sede di riunione congiunta del 13 novembre 2019 del Tavolo Tecnico per la verifica degli 
adempimenti regionali con il Comitato permanente per la verifica dei livelli essenziali di assistenza; 

RITENUTO 

di dover approvare l’indicato documento, così come concordato nella citata riunione del 13 
novembre 2019, con decreto commissariale, quale atto conclusivo e definitivo del procedimento;  

di dover inviare il presente provvedimento alla Giunta regionale per il relativo recepimento;  

Alla stregua dell'istruttoria tecnico-amministrativa effettuata dagli uffici della Direzione Generale 
per la Tutela della Salute e il coordinamento del SSR 
 

DECRETA 

per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato 

di APPROVARE l’allegato “Piano triennale 2019-2021 di sviluppo e riqualificazione del Servizio 
Sanitario Campano ex art. 2, comma 88, della Legge 23 dicembre 2009, n. 191”, che forma parte 

fonte: http://burc.regione.campania.it



                        
 

 

Regione Campania 

Il Commissario ad Acta per l’attuazione 

del Piano di rientro dai disavanzi del SSR Campano 

(Deliberazione Consiglio dei Ministri  10/07/2017) 
 

4 
 

integrante e sostanziale del presente atto, che definisce il percorso volto a condurre alla gestione 
ordinaria la sanità regionale attraverso l’uscita dal commissariamento e che individua le seguenti 
direttrici fondamentali di sviluppo e qualificazione per il prossimo triennio 2019-2021: 

- Mantenimento dell’equilibrio economico; 
- Miglioramento della qualità dell’assistenza (verificata attraverso adempimenti LEA, griglia 

LEA, Piano esiti e tutti gli indicatori di performance previsti a livello nazionale); 
- Equità, omogeneità, garanzia dell’accesso alle cure; 
- Informatizzazione e costruzione delle reti assistenziali; 
- Riorientamento dell’assistenza nella dimensione territoriale ed intermedia; 
- Ammodernamento tecnologico ed edilizio; 
- Arruolamento e formazione continua del personale; 
- Riduzione della mobilità passiva; 

 

di TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- alla Giunta regionale per il competente recepimento;  
- ai Ministeri affiancanti; 
 

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale della Campania, all’Assessore regionale al Bilancio e al finanziamento del servizio 
sanitario regionale in raccordo con il Commissario ad acta per il piano di rientro dal disavanzo 
sanitario, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale, alle Aziende Sanitarie del S.S.R. e al BURC per tutti gli adempimenti in 
materia di pubblicità e trasparenza. 
 
 
Il Direttore Generale 
per la Tutela della Salute 
e il Coordinamento del SSR 
Avv. Antonio Postiglione 
 

 
                                                                                                         DE LUCA 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 70 del  25 Novembre 2019

